„Und mein Herz?“

„Dem Schicksal kannst du nicht entrinnen, dein Herz mag sagen, was es will. Lehre es, was es muß, zu wollen! Das Schicksal fragt nicht zweimal: Entweder du gehst mit, oder es reit dich fort!“⁵⁹

65

Lateinische Prtexte

Seneca, *Epistulae morales*, 102, 1-2

70 (1) Quomodo molestus est iucundum somnium videnti qui excitat, aufert enim voluptatem, etiam si falsam, effectum tamen verae habentem: sic epistula tua mihi fecit iniuriam. revocavit enim me cogitationi aptae traditum et iturum si licuisset, ulterius: (2) iuvabat de aeternitate animarum quaerere, immo mehercules credere. praebebam enim me facilem opinionibus magnorum virorum rem gratissimam promittentium magis quam probantium. dabam me spei tantae. iam eram fastidio mihi, iam reliquias aetatis infractae contemnebam in immensum illud tempus et in possessionem omnis aevi transiturus: cum subito expectatus sum epistula tua accepta et tam bellum
75 somnium perdidit. quod repetam, si te dimiserit, et redimam.⁶⁰

Seneca, *Epistulae morales*, 120, 6-8

80 (6) Fabricius Pyrrhi regis aurum reppulit maiusque regno iudicavit regias opes posse contemnere. idem medico Pyrrhi promittente venenum se regi daturum monuit Pyrrhum, caveret insidias. eiusdem animi fuit auro non vinci, veneno non vincere. admirati sumus ingentem virum, quem non regis, non contra regem promissa flexissent, boni exempli tenacem, quod difficillimum est, in bello innocentem, qui aliquid esse crederet etiam in hostes nefas, qui in summa pauperitate, quam sibi decus fecerat, non aliter refugit divitias quam venenum. ‚vive‘ inquit, ‚beneficio meo, Pyrrhe, et gaude quod adhuc dolebas, Fabricium non posse corrumpi.‘ (7) Horatius Cocles solus implevit pontis angustias adimique a tergo sibi reditum, dummodo iter hosti auferretur, iussit et tam diu
85 prementibus restitit, donec revulsa ingenti ruina tigna sonuerunt. postquam respexit et extra periculum esse patriam periculo suo sensit, ‚veniat, si quis vult‘ inquit ‚sic euntem sequi‘ iecitque se praeceps et non minus sollicitus in illo rapido alveo fluminis ut armatus quam ut salvus exiret, retento armorum victricium decore tam tutus redit, quam si ponte venisset. (8) haec et eiusmodi facta imaginem nobis ostendere virtutis.⁶¹

90 Seneca, *Epistulae morales*, 27,3

sola virtus praestat gaudium perpetuum, securum.⁶²

Seneca, *Epistulae morales*, 71, 32

95 (32) cito hoc potest tradi et paucissimis verbis: unum bonum esse virtutem, nullum certe sine virtute, et ipsam virtutem in parte nostri meliore, id est rationali, positam.⁶³